¹²⁷ AZZONE, *Summa super Codicem*, in tit. ‘De pena iudicis...’: «Pena autem litigatoris qui iudicem corrupit vel in ciuili vel in criminali causa est ea quia amittit actionem et de criminis videtur confiteri, nam diffidentia iuste sententie spem negotii reposuit in corruptellam pecunie, ut infra e., l. I (*Cod.* 7.49.1). Item et in ciuili causa dat triplum, promissi duplum a comite priuatorum exigitur et dignitatem amittit et in exilium damnatur, ut supra dictum est in iudice. Et est hoc propter perjurum quia in sacramento caluniae hec sit adiectio ut iuret se non dedisse vel promisisse alicui pro causa pecuniaria, nisi quibus disponunt leges. Parcitur tamen litigatori qui sponte confitetur facinus suum, si personam declarauerit cui dedit vel promisit et eam conuicerit. Si autem eam non potuit conuincere et causa erat ciuilis, punitur a comite rerum priuatarum in extimatione litis, et lis sustinet proprium euentum. In criminali autem causa confiscantur omnia eius bona, et causa criminalis legitime terminatur, et qui non potest conuinci iuret se non accepisse et sic liberatur, ut in auten. Ut liti. iurent, § si quis autem (*Nov.* 124 c.2 = *Auth.* 117 c.2, coll. 9.5)» (ed. Papiae, 1488, p. 285a).

Come si può notare, l’impianto repressivo della corruzione del giudice predisposto nel sistema romanistico (*Cod.* 7.49.1; *Nov.* 124 c.2), viene opportunamente applicato al *litigator corrumpens*, con il fine ulteriore di consentire un’indagine accurata delle rispettive responsabilità e conseguentemente dei colpevoli di *corruptio*. La dottrina azzoniana risulta essere un punto fermo nel modo di intendere le punizioni per il *litigator corrumpens*. La perdita dell’azione e della lite, e l’applicazione delle sanzioni previste nella *Lex Iulia repetundarum* – illustrate così scrupolosamente da Azzone – erano peraltro già chiare al Piacentino¹²⁸. E rimarranno le stesse anche nella dottrina accursiana¹²⁹. Accursio, in più, sviluppa il tema specifico della perdita del diritto a procedere. Non v’è dubbio che a questa sanzione debba soggiacere l’*actor corrumpens*. Più complesso, invece, è il caso in cui sia il *reus* a pagare il giudice per ottenere una sentenza favorevole. Il glossatore ordinario senz’altro propende per la medesima applicazione di pena: il convenuto, in quanto tale, *ratio equitatis* perde non il diritto di veder trattata la causa (*actio*), ma il diritto a difendersi (*ius defendendi*) in quella causa: sostanzialmente il *reus* perde l’*exceptio*. La questione tuttavia, ai tempi di Accursio, non pare essere ancora pacifica¹³⁰.